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RESOLUCIONNSS 3326
“POR LA CUAL SE ESTABLECE UN PLAN DE MANEJO AMBIENTAL —PMA-"

LA DIRECTORA LEGAL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas por el Decreto-Ley 281 de 1974, la Ley 99 de
1993, la Ley 430 de 1998, el Decreto 1220 de 2005, el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006 y los
Decretos 561y 562 de 2006, la Resolucion de Delegacién No. 110 de 2007, v

CONSIDERANDO
ANTECEDENTES

Que mediante Auto N° 1848 del 23 de Agosto de 2007, la Secretaria Distrital de Ambiente inicia el
tramite administrativo ambiental para la aprebacién del instrumento de manejo y control ambiental
correspondiente para el proyecto de AMPLIACION DE LAS FACILIDADES DE
ALMACENAMIENTO TEMPORAL DE FUENTES RADIOACTIVAS EN DESUSO, presentado por
el INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGIA Y MINERIA -INGEOMINAS-, a desarroiiarse en la
Calle 26 N° 47-07 de la ciudad de Bogota.

Que mediante Auto No. 1847 del 23 de agosto de 2007, La Secretaria Distrital de Ambiente,
realizé una serie de requerimientos a el INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGIA Y MINERIA
-INGEOMINAS-, respecto del Plan de Manejo Ambiental para la “"AMPLIACION DE LAS
FACILIDADES DE ALMACENAMIENTO TEMPORAL DE FUENTES RADIOACTIVAS EN
DESUS(Q” a desarrollarse en la Calle 26 N* 47-07 de la ciudad de Bogota D.C.

Que mediante el acto administrativo N° 2687 del 12 de septiembre de 2007, se modifica
parcialmente el articulo primero del Auto No. 1847 del 23 de agosto de 2007, respecto a la
ejecucion de actividades de traslado de las fuentes radioactivas en desuso desde las actuales
instalaciones de almacenamiento a las futuras instalaciones.

Que mediante radicado N® 2007ER38453 del 14 de septiembre de 2007, el director de
INGEOMINAS, sefior Mario Ballesteros Mejia, adjunté la informacién requerida mediante Auto
1847 de 2007, denominado Plan de Manegjo Ambiental para el proyeclo-Linea base ambiental
ajustada Sede CAN del Ingeominas — Manual de proteccién radiolégica del almacén de fuentes
radioactivas en desuso. Dentro del mismo documento se remite formulario de autoliquidacion por
servicios ambientales N° 16712 del 11 de septiembre de 2007, por un valor de (9'000.000.00)
nueve millones de pesos M/cte.

CONSIDERACIONES TECNICAS
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Que mediante el Concepto Técnico 11255 del 17 de Octubre de 2007, La Direccion de Evaluacién
y Control Ambiental de esta Secretaria, evalud el Plan de Manejo Ambiental —-PMA-, presentado
mediante radicado N° 2007ER38453 del 14 de septiembre de 2007, en el cual aparece:

a1

5. CONCEPTO TECNICC
Desde el punto de vista écnico y ambiental y una vez evaluada la informacién remifida por INGEOMINAS, se concluye lo
siguiente:

CONSIDERACIONES TECNICAS

La Direccién de Evaluacion, Control, Sequimiento Ambiental de la secretarfa Distrifal de Ambiente, de conformidad con los
documentos remitidos,, expidié el Concepto Técnico N° 7597 de facha del 13 de Agosto de 2007, en el cual se establacit que
contenia diez y nueve (19) no conformidades, los cuales se remiligron a INGEOMINAS:

5.1.(...) En refacion con el requerimiento sobre el Marco regulatorio basado en la legisfacién refacionada con vertimientos de
aguas residuales, por parte de INGEOMINAS se presentd un compendio de normas vigentas pars el proyecto “Facilidad de
almacenamiento de fuentes radicactivas en desuso”, relacionadas con ef tema de vertimiantos y ademas se evacua que la
actividad y la zona no serfa afectada por procesos que involucren ef componente agua.

Sobre ia normatividad relacionada con el manejo de residuos radioactivos se describe especificamente con fas normas
establecidas por la Organizacién Intemacional de Energia Atomica (OIEA), asi como fas de nivel nacional (Decreto 4741 de
2005) y de forma complementaria fas especificaciones infemacionales refacionadas con fa construccidn, funcionamiento y
desmantefamientc de la facilidad de almacenamignio de fuentes radicactivas en desuso. En conclusion, se afirma qus la
informacibn se complementd y se dieron los soportes aceptados por ef ente regulador, de la parte nuclear a nivel mundial,
como es ef OIEA, por tanto CUMPLE con los requerimientos de fos términos de referencia.

5.2.(..) En la informacion remitida, se complementaron y describieron en una forma delsflada la caracterizacién del 4rea de
influencia del nuevo emplazamiento para las fuentes radioactivas en desuso. Una vez analizads y confrastade la nueva
informacién remitida se concluye que se CUMPLE con la fotalidad de la informacién requerida en ef tema, variabie
fundaments! para fa evaluacibn del PMA y para las actividades de seguimiento.

5.3.(...) Descripcién genersl de la instalacion: Por parte de INGEOMINAS se reporté la informacitn requerida, por medio de
diagramas y planos con sus coordenadas y escalas, ol area lotal del nusvo emplazamiento, y ias reas de cada una de las
zonas que lo constifuiran, asi como los protedimientos de control de acceso, por tanfo CUMPLE con lo estipulado en los
{erminos de referencia y en el requerimiento.

5.4.(..JEn relacién con la informacidn socioeconbmica se pudo evaluar que técnica y ambientaimente el drea de influencia
directa e indirecta del proyeclo, dando cumplimiento a fo solicitado, en consecusnsia CUMPLE.

5.5.(...} Respecio a fa caraclerizacibn geolbgica, se presentd el estudio de suelos realizade por una firna especiglizada y en ef
que se obtiene concepto favorable para ef desarmollo de las obras civiles. Con base en io anlerior, se puede concluir que fas
caracteristicas estudiadas def suelo permiten las construccién del nuevo emplazamiento, por tanto CUMPLE con io solicitado
en los términos de referencia.

5.6.{...) Una vez evaluada la informacién relacionada con los materiales e insumos y los detalles técnico-civiles y las barreras
tanto geolégicas como fisicoquimicas y de ingenierfa. En la informacion remita se constatd que los temas técnicos y civiles
garanlizan una sequwra disposicién y almacenamiento de los residuos radioactivos en desuso por tanlo se concluye que
satisface las exigencias esfablecidas desde el punte de visfa técnico y ambiental, razén por la cual CUMPLE,

5.7.(..) En relacion con las actividades de desmantelamiento de las actuales instalaciones se especifican jas condiciones
técnicas y de seguridad para desarrolfar la actividad una vez estén disponibles las nuevas instalaciongs. Es conveniente
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precisar que para la actividad de desmantefamianto y/o cierre de fas instalaciones debe tenerse en cuenta que su gjecucion
no se realizard de forma inmediata. Para esta situacion se disefié un cronograma de actividades en ef cual se refacionan paso
a paso las acciones 2 Sequir para el proceso de fraslado de las fuentes af nuevo emplazamientc. En consecuencia se debe
requerir a INGEOMINAS para que una vez se determine ef trasfado de los residuos radioactivos en desuso se informe
con anticipacibn a los entes ambientales competentes, para efectos de realizar el seguimiento y control respectivo.
En estas condiciones y con base en fo svaluado anteriormente, fa informacion delaliada CUMPLE con los crilerios técnicos
para ef caso en referencia.

5.8.(...) £f mansjo que propone INGEOMINAS para la segregacién , acondicionarniento y tralamianto de residuos radiactivos

de baja, mediana y alfa actividad con periodos de semidesintegraciones bajos, medianos y largos los cuales se resurmen en

las siguientes operaciones:

- Acondicionamiento en bidones especiales

- Marcaje y rotulacion de los bidones con las especificaciones requeridas para su posterior almacenamiento.

- Para los residuos de vida media y larga estos se deberan almacenar en la bévedas especificamente construidas para el
efecto.

- Las mencionadas instalaciones confaran con instrumentos y equipamisntc de seguridad y monitereo, con ef fin de evilar
acciones extraordinarias v ajenas al normal desarrolio de las actividades, en especial la refacionada con fa sequridad
nucfear. Con base en lo anterior se sustentas las exigencias expuestas en ef requerimiento y en consecuencia CUMPLE.

5.8.(..) Una vez evaluada o informacién remitida, se pudo constatar que se incluyé el glosario de términos solicitado, uno
relacionado con la terminofogia técnica relacionada con redioactividad y otros que tienen relacion con lemas ambientales y
adminisirativos. Por esta razn expuesta se considera que se CUMPLE, con esta soficitud,

5.10.(...) Dentro de fos puntos requeridos se encuenfra bien defallado ef esquema de responsabilidades para ef mangjo del
plan de contingencia y se anexan las funciones y responsabilidades de ceda uno de fos funcionarios con competencias
directas e indirectas en los procesos y en fa loma de decisiones. Adicionalmente se elabord el directorio de los responsables
en las posibles emergencias, por lanto ante este requerimiento se CUMPLE.

5.11.(..} Dentro de la complementacion de la informacién realizadas al contenido del FMA se incluyeron los cronograrmas para
las fases de conshruccion y funcicnamiento y desmantelamiento, por tanto CUMPLE con lo solickado en los términos de
referencia. Esta informacion seré el soporte y la ruta para verificar el cumplimiento de las obligaciones establecidas en el
PMA, y las actividades de seguimiento y controf,

5.12 {...) Los cosfos y recursos para la fase de construccién, funcionamiento y desmantelamiento de esfa facilidad estan
asegurados, segin se reporta en los estados financieros presentados, Esfos recursos estan discriminados tanfo para fa fase
de construccion, como para la operacion de las instalaciones. Es de anotar que igualimente se refarenciaron los monios
disponibles para las actividades de desmantslamiento de fas actuales instalaciones ds almacenamiento de las fuentes en
tdesuso por tanto CUMPLE con io requerido.

5.13.(...) El deslinc que se le dara a las antiguas instalaciones y el acondicionamisnto a los residuos radivactivos esté previsto
y proyectade segun se defalla en fos documentos anexados por INGEOMINAS. Eslas instalaciones seran somefidas a un
periodo de aislamiento y decaimiento de los posibles niveles de radiacion que puedan presentar las inslaiaciones, por fanlo
CUMPLE con este requerimiento.

5.14.(...) For parte de INGEOMINAS se remifié ef plan de proleccidn radiolbgica para la gestion de fuentes en desuso de fa
facilidad de almacenamiento, el cual fue allegado como anexc. Contiane jas actividades actuales de proteccion de acuerdo a
fas normas infemacionales que rigen fa matensa, asi como los efementos y esirategias bésicas para casos de confingencia, por
esta razon CUMPLE con ef requerimiento.

5.15.(..}) Los profocolos para el traslado de las fuentes radiactivas en desuso de! antiguo emplazemiento & la nueva
construccion, se complementaron satisfactoriamente de acuerdo a los parémetros establecidos en fa normalividad de
sequridad nuclear impuesta por ef Organismo Infernacional de Energla Atomica OIEA, en este aspacto se deberdn incluir
{odas ias aclividades especificamente establecidas por la nermatividad por fanto CUMPLE con esfe requerimiento.
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5.16. De igual forma se requiere elaborar ef plan de Clausure para la anfigua instalacion y pars el nuevo emplazamiento y si
s ef caso los planes del respectivo cierre,

R/ {...) Se evaluaron los siguientes aspectos: verificacién y monitoreo de posibles trazas de sustancias radioactivas residuales
en el drea y el proceso de habilitacion de las instalaciones para otras actividades.

Respeclo de fa nuevas instalaciones de acuerdo a la vida tfil de las mismas, se debe elaborar un Plan de Manejo Ambiental,
dependiendo de las cantidades, caracteristicas de los residuos alli almacenados durante st operacion. Es imperativo teneren
cuenta que por parte def SDA y/o Ia autoridad ambiental competente se exigirs un PMA especifico para el desmantolamiento
en ef momento en que se disponga del cierre de las nuevas instalaciones.

Una vez revisadas las antetiores consideraciones se afirma que INGEOMINAS que CUMPLE con requerido (SIC).

5.17. Se requiere disefiar el Plan de Manejo Ambiental para Ia operacion del afmacenamiento de las fuentes en desuso de Jas
nuevas instalaciones
R/.Sobre los requenimientos falfantes, INGEOMINAS anexd los documentos descritos en ef requerimiento, por tanto CUMPLE.

8.18. En ausencia de normatividad nacional relacionada con las actividades de frasiade o trasporfe te material radioactivo
(fuentes radioactivas en desuso} por parte de INGEOMINAS, se exige apiicar con total rigurosidad fos profecolos establecidos
para el trasporte de material radiactivo en el ‘Regulations for the safe transport of radiactive material® emitide por la
International Afomic Energy Agency.

5.18. Esta Secretaria s enfética en precisar que fa aprobacién del PMA para facifidad de elmacenamiento de fuenies
radioactivas en desuso, sélo incliye el almacenamignto del inverdario actual de las fuentes radioactivas existentes. Ademas
de prohibe totalmente fa posibilidad de almacenar fusntes radioactivas en desuso que provengan de otros paises.

5.20. Para el presente Plan de Manejo Ambiental, esta Secretaria podra realizar actividades de seguimiento y control con una
periogicidad trimestral ¢ en su defecto cuando fas actividades objefo def presente PMA Io requigran,

5.21. Se recomienda que por parte de INGEOMINAS, se gestiona ef apoyo de un organismo infemacional de energia atomica
para desarroflar una capacitacion a los funcionarios que la Secrelaria Distrital de Ambiente considere, en temas relacionados
con ef objeto def contenido del PMA,

5.22. Ef presente conceplo se realizé evaluando fa informacion, dnicamente relacionada con a actividad de almacenamiento
de fuentes radioactivas en desuso. En consecuencia queda pendiente el pronunciamiento técnice ambiental sobre las
actividades de los laboratorios de reactivos de la sede CAN y sode Cenlral de INGEOMINAS...”

Que conctuye ef mencionado Conceplo Técnico, estableciendo que:

*...5.23. Con base en la evaluacion y andlisis de la informacion remitida por INGEOMINAS esta Oficina aprueba
el Plan de Manejo Ambental para el proyecto de Ampliacién de la facilidad de almacenamiento_de fuentes
radioactivas en desuso, teniendo en cuenta las observaciones incluidas en el presente concepto para cada uno
de los requerimientos establecidos...” (negrilla y subrayado fuera del texto)

CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que la Constitucion Politica en su articulo 8°, sefiala como obligacién del Estado y de las
personas, proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacion. Asi mismo, en el articulo 79,
establece que "Todas fas personas tienen derecho a gozar de un ambiente sano....", y en su articulo
80 sefala que "E/ Estado planificard el manejo y aprovechamiento de los recursos nalurales, para

garanlizar su desarrollo sostenible, st conservacion, restauracién o “sustitucion.
Ademas deberé prevenir y conlrolar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y

exigir la reparacion de los dafios causados”.
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Que el articulo 79 de la Carta Magna, determina entre otras cosas que “Es deber del Estado
proteger la diversidad e integridad del ambiente, conservar las dreas de especial importancia ecolbgica y
fomentar la educacion para el logro de dichos fines”.

Que igualmente, el Ordenamiento Constitucional sefala en su articulo 95, que toda persona esta
obligada a cumplir con la Constitucidon y las leyes y dentro de los deberes de la persona vy el
ciudadano, establece en su numeral 8° el de: "Proteger los recursos cuiturales y naturales del pals y
velar por la conservacion de un ambiente sano”.

Que el articulo 49 la Ley 99 de 1993 establece como instrumento de control ambiental, la
correspondiente expedicién de Licencia Ambiental para la ejecucién de obras, el establecimiento
de industrias o el desarrollo de cualquier actividad que, de acuerdo, con la ley y los reglamentos
pueda producir deterioros graves a los recursos naturales renovables o al medio ambiente o
introducir modificaciones considerables o notorias al paisaje.

Que el articulo 51 de la Ley 99 de 1993, preve que las Licencias Ambientales seran otorgadas por
el Ministerio del Medio Ambiente, fas Corporaciones Auténomas Regionales y algunos municipios
y distritos de conformidad con lo previsto en la referida Ley. Adicionalmente sefiala que la
expedicién de licencias ambientales y para el otorgamiento de los permisos, concesiones y
autorizaciones se acataran las disposiciones relativas al medio ambiente y al contrel, la
preservacion y la defensa del patrimonio ecologico expedidas por Ias entidades territoriales de la
jurisdiccién respectwa

Que el numeral 9 del articulo 9° del Decreto 1220 de 2005, establecio:

“‘Las Corporaciones Auténomas Regionales, las de Desarrollo Sostenible, los Grandes Centros Urbanos y
las autoridades ambientales creadas mediante la Ley 768 de 2002 olorgardan ¢ negaran la licencia
ambiental para los siguientes proyectos, obras o actividades, que se efecuten en el area de su jurisdiccion:

(..)

9. La consfruccidn y operacién de instalacicnes cuyo objefo sea el almacenamiento, tratamiento,
aprovechamiento, recuperacion y/o disposicién final de residuos o desechos peligrosos.” (Subrayado fuera
de fexto).

Que asi mismo el numeral 4 del articulo 40 del Decreto 1220 de 2005, establece:

"..ARTICULO 40. REGIMEN DE TRANSICION. <Articulo modificado por el articulo 2 del Decreto 500 de
2006. El nuevo texto es el siguiente:> El régimen de lransicion se aplicard a los proyectos, obras o
actividades de que tratan los articulos 8 y 8 del presente decrefo, y que se encuentren en los siquientes
casos:!

4. Los proyecios, obras y actividades que se encueniren operando a la entrada en vigencia del presente
decreto y no cuenten con la Licencia Ambiental respectiva, deberdn presentar un Plan de Manejo Ambiental
ante la autoridad ambiental competente, denfro de los doce (12) meses siguientes a la expedicion del
presente Decreto, para su respectiva evaluacién y establecimiento. Lo anterior, sin perjuicio de fa
imposicion de las medidas preventivas y sancionatorias a que haya lugar...”

.......
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Que de conformidad con fas normas anteriormente trascritas, se establece que el PLAN DE
MANEJO AMBIENTAL —-PMA-, es el instrumento de control ambiental pertinente en el presente
caso, por cuanto el proyecto habia iniciado su operacidén sin solicitar la respectiva Licencia
Ambiental, razén por la cual en acto administrativo por separado se iniciara el respectivo proceso
sancionatorio.

Que el Decreto 4741 de 2005, reglamenté parcialmente la prevencion y manejo de los residuos o
desechos peligrosos generados en el marco de la gestion integral.

Que los numerales a y b del articulo 10° del Decreto 4741 de 2005, establecen:

"...Obligaciones del Generador. De conformidad con fo establecido en fa Ley, en ef marco de fa gestién integral de los
residuos o desechos peligrosos, ef generador debe:

a} Garantizar la gestién y manejo integral de los residuos o desechos peligrosos que genera.

b) Elaborar un plan de gestion integral de los residuos o desechos peligrosos que genere tendiente a prevenir la
generacion y reduccion en la fuente, asi como, minimizarlia cantidad y pefigrosidad de las mismos. En este plan deberd
igualmente documentarse el origen, cantidad, caracteristicas de peligrosidad y manejo que se de a los residuos o
desechos peligrosos. Este plan no requiere ser presentado a la autoridad ambiental, no obstante lo anterior, debers
estar disponible para cuando ésta realice actividades propias de controf y seguimiento ambienfal.”

Que dentro del Decreto 4741 de 2005, se define como almacenamiento el depésito temporal de
residuos o desechos peligrosos en un espacio fisico definido y por un tiempo determinado con
caracter previo a su aprovechamiento y/o valorizacion, tratamiento y/o disposicion final.

Que de acuerdo con el Concepto Técnico N° 11255 del 17 de Octubre de 2007, expedido por la
Direccién de Evaluacion, Control y Seguimiento Ambiental de ia Secretaria Distrital de Ambiente,
en relacion con la evaluacién de la informacidén remitida por INGEOMINAS, relacionada con el
Plan de Manejo Ambiental para la “AMPLIACION DE [AS FACILIDADES DE
ALMACENAMIENTO TEMPORAL DE FUENTES RADIOACTIVAS EN DESUSQ”, se aprobd el
PMA mencionado:.

FUNDAMENTOS LEGALES

Que el articulo 66 de la Ley 99 de 1993 asignd a los grandes centros urbanos funciones de
elaborar, revisar y expedir los actos administrativos por medio de los cuales se otorguen o
nieguen permisos, salvoconductos, licencias, autorizaciones, concesiones y demas instrumentos
de manejo y control ambiental de competencia de este Ente Administrativo, asi como los actos
administrativos que se consideren necesarios para adelantar el procedimiento cuya finalidad sea
el licenciamiento ambiental, el otorgamiento de permisos, concesiones y/o autorizaciones y
demas instrumentos de control ambiental. Que asi mismo el literal L del articulo 3° del Decreto
Distrital 561 del 29 de diciembre de 2008, asignd la funcién a la Secretaria Distrital de Ambiente
de ejercer el control y vigilancia del cumplimiento de las normas de proteccion ambiental y manejo
de recursos naturales renovables. .

Que mediante el acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, se modificd la estructura de la

Alcaldia Mayor de Bogota y se transformd el Departamento Técnico Administrativo de Medio

Ambiente —-DAMA-, en Ja Secretaria Distrital de Ambiente, a la que se le asigno en el articulo 103
A PR i m_j? _ _:é
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literal ¢, entre otras funcicnes, la de ejercer la autoridad ambiental en el Distrito Capital, en
cumplimiento de las funciones asignadas por el ordenamiento juridico vigente, a las autoridades
competentes en la materia; y, ejercer el control y vigilancia del cumplimiento de las normas de
proteccién ambiental y manejo de recursos naturales.

Que en virtud de la Resolucion No 110 del 31 de enero de 2007 la Secretaria Distrital de
Ambiente delegd en el articulo 1° literal ¢, al titular de la Direccidn Legal Ambiental, la funcion de
expedir los requerimientos y demas actuaciones juridicas necesarias para el impulso de los
tramites administrativos ambientales.

En consecuencia,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO. Establecer al INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGIA Y MINERIA -
INGEOMINAS-, identificado con el NIT N° 899999294-8, ¢l Plan de Manejo, Ambiental - PMA,
correspondiente al proyecto denominado “‘AMPLIACION DE LAS FACILIDADES DE
ALMACENAMIENTO TEMPORAL DE FUENTES RADIOACTIVAS EN DESUSQ’, a desarrollarse
en la Calle 26 N° 47-07 de la ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO SEGUNDO.- El| Establecimiento del presente Plan de Manejo Ambiental, sujeta al
beneficiario del mismo al cumplimiento de las obligaciones contenidas en el PMA presentado por
el INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGIA Y MINERIA —INGEOMINAS-, a la normatividad
ambiental vigente, asi como al cumplimiento de las siguientes obligaciones:

1. Debe presentar informe trimestral de las actividades desarrolladas dentro del Plan de
Manejo Ambiental.

2. Aplicar con total rigurosidad los protocolos establecidos para el trasporte de material
radiactivo en el "Regulations for the safe transport of radiactive material” emitido por la
International Atomic Energy Agency.

3. Informar con anticipacion a esta Secretaria, respecto a las actividades de
desmantelamiento de las actuales instalaciones de almacenamiento, el lugar de traslado
de los residuos radioactivos en desuso, para efectos de realizar el seguimiento y control
respectivo.

ARTICULO TERCERO.- El INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGIA Y MINERIA -
INGEOMINAS-, debera informar previamente a esta Secretaria y debera solicitar la respectiva
modificacién; sobre cualquier cambio que se produzca con respecto al proyecto autorizado en el
presente acto administrativo.

ARTICULO CUARTO.- El establecimiento del presente Plan de Manejo Ambiental, para facilidad
de almacenamiento de fuentes radioactivas en desuso, sélo incluye el aimacenamiento del
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inventario actual de las fuentes radioactivas existentes. Ademas se prohibe totalmente la
posibilidad de aimacenar fuentes radioactivas en desuso que provengan de ofros paises.

ARTICULO QUINTO., La Secretaria Distrital de Ambiente supervisara ia ejecucién de las obras y
podra verificar en cualquier momento el cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolucion
y en el Plan de Manejo Ambiental. Cualquier contravencién a lo sefalado anteriormente, sera
causal para la aplicacion de las sanciones legales vigentes.

ARTICULO SEXTO. En caso de presentarse durante el tiempo de ejecucidon de las obras u
operacién del proyecto efectos ambientales no previstos, el beneficiario del Establecimiento de
Plan de Manejo Ambiental, debera suspender los trabajos e informar de manera inmediata a este
Ente de Control Ambiental para que determine y exija la adopcidn de las medidas correctivas que
considere necesarias, sin perjuicio de las medidas que debe tomar el beneficiario de la misma
para impedir la degradacién del medio ambiente. El incumplimiento de dichas medidas sera
causal para la aplicacion de las sanciones legales vigentes.

ARTICULO SEPTIMO.- El INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGIA Y MINERIA -
INGEOMINAS-, sera responsable por cualquier deterioro y/o dafc ambiental causado
directamente o por los contratistas a su cargo, y debera realizar las actividades necesarias para
carregir, compensar y mitigar los efectos causados.

ARTICULO OCTAVO.- El INSTITUTO COLOMBIANO DE GEOLOGIA Y MINERIA -
INGEOMINAS-, deberd informar por escrito a los contratistas y, en general, a todo el personal
involucrado en el proyecto, sobre las obligaciones, medios de control y prohibiciones definidas en
el Plan de Manejo Ambiental y exigir el estricto cumplimiento de las mismas.

ARTICULO NOVENO.- El establecimiento del presente Plan de Manejo Ambiental ampara
unicamente las obras o actividades descritas en el Plan de Manejo Ambiental y en la presente
providencia. Cualquier modificacion a las condiciones de la presente Resolucion o al Plan de
Manejo Ambiental, debera ser informado a esta Secretaria para su evaluacién y aprobacion.

ARTICULO DECIMO.- E! beneficiario de la presente resolucién debera realizar el proyecto de
acuerdo con la informacion suministrada a esta Secretaria.

ARTICULO DECIMO PRIMERO.- E| Establecimiento del Plan de Manejo Ambiental contenido en
la presente resclucién, tiene una vigencia igual a la duracion del proyecto aprobado.

ARTICULO DECIMO SEGUNDO.- Notificar el presente acto administrativo al INSTITUTO
COLOMBIANO DE GEOQLOGIA Y MINERIA -INGEOMINAS- identificado con el NIT N°
899999294-8, por intermedio de su Representante Legal, sefior MARIO BALLESTEROS MEJIA,
0 a su apeoderado debidamente constituido, en la Diagonal 53 No. 34 — 53, localidad de
Teusaquillo, de Bogota D.C.

ARTICULO DECIMO TERCERO.- Fijar la presente providencia en lugar publico de esta
Secretaria, remitir copia a la Alcaldia local de Teusaquillo, para que se surta €l mismo tramite y
publicarla en el boletin que para el efecto disponga la Entidad. Lo anterior en cumplimiento del
articulo 71 de la ley 99 de 1883.
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ARTICULO DECIMO CUARTO.- Contra el presente acto administrativo soclamente procede el
recurso de reposicion, el cual se podra interponer personalmente ante esta Secretaria dentro de
los cinco (5) dias siguientes a su nofificacién y con el lleno de los requisitos legales conforme a lo
dispuesto en los articulos 50, 51 y 52 del Codigo Contencioso Administrativo.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE, Y CUMPLASE

1 NOV 2007

SERRATO T.
Diregtora Legal Ambiental

Proyectd: Lorena Pérez G.
CT. 11255 del 17-10-2007
DM-06-08-2325
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